DIÁRIO OFICIAL Nº 35.658  51Terça-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 2207 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
2023/1155279 – FCP
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do CONVÊNIO nº 027/2023
– FCP, com o PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA/PA que tem como ob-
jeto o repasse de recursos financeiros, a título de contribuição, como forma
de apoio visando o Projeto “ RÉVEILLON 2024”; Fiscal Titular, o(a) ser-
vidor(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, Matrícula nº: 5888124/1; Car-
go: Téc. Em Gestão Cultural; Setor/Local de Trabalho: DIC; e como Fiscal
Substituto o (a) servidor (a) MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, Matrícula
nº: 32026/1; Cargo: Agente Administrativo; Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 1026628

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1080/2023
PAE: 2023/631340
Objeto: Projeto “SINAL FECHADO”, no qual os artistas: SIMONE E SUZANE,
DIOGO TECLADISTA, RICARDO RAMOS, BETO PENAFORT, GROOVE BOM, a
ser realizado em 15/12/2023, no Município de Ananindeua/PA.
Parágrafo único: em conformidade com N.E.: 2023460202NEs: 004138 e 004139
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Despacho Jurídico 924/2023- PROJUR/FCP
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DF 4049157;
Fonte Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação:
285483;
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: CHAF PRODUÇOES DE EVENTOS, inscrito(a) no CNPJ:
30.169.217/0001-90; CASSEB PRODUÇAO DE EVENTOS, inscrito(a) no
CNPJ: 41.373.884/0001- 07;
Valor Total: R$ 64.000,00
Data: 15/12/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1080/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1080/2023,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 15/12/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1026753

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO nº 027/2023– FCP
PAE: 2023/1155279 – FCP
Objeto: Projeto “RÉIVEILLON 2024”, do MUNICIPIO DE SAPUCAIA– PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA. Período de EXECUÇÃO: 31/12/2023
à 01/01/2023.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; PI: 23 DEMGC 0108; Fon-
te Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 334041; Ação: 283475;
Valor do Repasse: R$ 249.600,00
Valor da Contrapartida: R$ 10.400,00
Valor Total do Convênio: R$ 260.000,00
Vigência: 29/12/2023 à 01/02/2024
Data da Assinatura: 22/12/2023
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Convenente: MUNICÍPIO DE SAPUCAIA (Nome Fantasia: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SAPUCAIA), com sede no Município de Sapucaia, situa-
da na Rua Dália, Nº 77, CEP: 68.180-410, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
01.617.317/0001-34, E-mail: wiltonlima2019@hotmail.com, neste ato re-
presentado por sua Representante Legal , o prefeito Sr. WILTON MIRAN-
DA DE LIMA, portadora da cédula de Identidade nº: 4857592 – PC/PA e
inscrita no CPF: 909.911.842-20, residente na Rua Hortência, nº77; CEP:
68548-000; E-mail: wiltonlima2019@hotmail.com, captacaorecursos@sa-
pucaia.pa.gov.br.
Ordenador: THIAGO  FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1026627

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2209- CGP/ FCP DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.

CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/2348966– DIC / GAPRES / FCP de 21/12/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, que irá fiscalizar o projeto: “NATAL MÚSICAL NA PRAÇA
”que será realizado, no município de Castanhal.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

Marcela Corrêa Franco 5934241/1 Assesora Especial 1 23 e 24/12/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1026613
PORTARIA Nº 2208- CGP/ FCP DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2348925– DIC / GAPRES / FCP de 21/12/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, que irá fiscalizar o projeto: “ ENCANTOS DO FORRÓ ”que
será realizado, no município de Mãe do Rio.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

JOSE JAIRO SILVA DO NASCIMENTO 55208006/ 1 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 22 e 23/12/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1026614

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PROCESSO N° 2020/1030146
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2020
CONTRATO Nº 048/2020
TERMO ADITIVO Nº 006/2023
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do contrato original n. º 048/2020
pelo período de 12 (doze) meses, sendo de 01 de janeiro de 2024 à 01 de
janeiro de 2025.
Fundamento Legal: Art. 57, II da Lei Federal n. º 8.666/93;
Data Assinatura: 21/12/2023
Vigência: 01/01/2024 até 01/01/2025
Dotação Orçamentária:
Funcional: 24.122.1297.8338 OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMI-
NISTRATIVAS
Elemento: 33.90.37
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 412.000.8338C
Ação: 282.891
Contratado: EDEN PRESTADORA DE SERVIÇOS DE LIMPEZA - EIRELI
Cnpj: 04.959.902/0001-00
Endereço: Avenida Senador Attilio Fontana, n.º 2352 – Jardim Panorama -
Toledo/PR CEP: 85.912-140
Ordenador: WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1026495

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2023/1088879
EDITAL N.º 001/2023 - LICENCIAMENTO PARA CONTEÚDOS AUDIOVISUAIS
Objeto: A concessão de apoio financeiro aos Agentes Culturais no quadro
abaixo discriminados para execução de suas propostas contempladas no
Edital nº 001/2023 - Licenciamento para Conteúdos Audiovisuais, confor-
me processo administrativo nº 2023/1088879.

mailto:wiltonlima2019@hotmail.com